quidem vīta , cui satisfeci vel aetate, vel factis , vel ( si quid etiam hoc ad rem pertinet ) glōria : sed me patria sollicitat , in primisque ( mi Plance ) exspectatio consulatus tui ; quae ita longa est , ut optandum sit ; ut possimus ad id tempus reipublicae spiritum dūcere. Quae potest enim spes esse in ea republica , in qua hominis impotentissimi atque intemperatissimi armis oppressa sunt omnia ? et in qua nec senatus , nec populus vim habet ullam ? nec leges ullae sunt , nec iudicia , nec omnino simulacrum aliquod ac vestigium civitatis ? Sed quum aucta omnia mitti ad te arbitrabar , nihil erat quod singulis de rebus scriberem. Illud autem erat amoris mei, ( quem a tua pueritia susceptum non servavi solum , sed etiam auxi ) monere te atque hortari , ut in rempublicam omni cogitatione curaque incumberes. Quae si ad tuum tempus perducitur , facilis gubernatio est. Ut perducatur autem , magnae cum diligentiae est , tum etiam fortunae. Sed et te aliquanto ante , ut spero , habebimus:

et

*peligro de mi vida , con la qual yo ya he cumplido en años , en hechos , y aun ( si algo esto hace al caso ) en honra : pero dame gran cuidado la misma patria , y sobre todo ( amigo Planco ) la mucha tardanza de tu consulado ; la qual es tan larga , que havremos de suplicar à Dios , que podamos de aqui allà entrete-ner la vida de la república. Porque qué esperanza podemos tener de una república , en que todo está oprimido con las armas de un hombre extremadamente furioso y descomedido ? y en quien ni el senado , ni el pueblo tiene fuerzas ni poder ninguno ? y en quien ni tienen valor las leyes , ni la judicatura , ni en fin hai sombra ni siquiera un rastro de ciudad ? Pero pues entiendo que todos los actos y ordenaciones vienen à tu noticia , no hai para que yo me detenga en tratar de cada cosa en particular. Lo que toca à mi aficion ( que desde que eras niño te he tenido , y no solamente la he conservado , pero aun siempre acrecentado ) es encargarte y exortarte , que con todo tu pensamiento y cuidado te emplees en la conservacion de la república. La qual si pudiere llegar viva hasta tu consulado , facil cosa será el regirla y gobernarla. Pero para hacer que llegue hasta allà , tenemos necesidad de mucha diligencia , y de mui próspera fortuna. Pero yo confio que te tendremos aqui algo antes : y*

*fue-*

et praeterquam quod reipublicae consulere debemus, tamen tuae dignitati ita favemus, ut omne nostrum consilium, studium, officium, operam, laborem, diligentiam, ad amplitudinem tuam conferamus. Ita facillime, et reipublicae quae mihi carissima est, et amicitiae nostrae quam sanctissime nobis colendam puto, me intelligo satisfacturum. Furnium nostrum tanti a te fieri, quantum ipsius et humanitas et dignitas postulat, nec miror, et gaudeo: teque hoc existimare volo, quidquid in eum iudicii officique contuleris, id ita me accipere, ut in me ipsum te putem contulisse. Vale.